

Głos z nad Brynicy

Tygodnik poświęcony sprawom oświatowym i społecznym.

Zawiera ogłoszenia urzędów okręgowych, gminnych i parafjalnych z Szarleja, Wielkich Piekar, Brzezin, Brzozowie, Kamienia, Wielkiej Dąbrówki i okolicy.

Cena prenumeraty 75 groszy miesięcznie z odnośnieniem do domu. Pojedynczy numer 20 groszy.

Wychodzi co sobotę.

Redakcja i administracja: u pana Józefa Kałdonka w Szarleju ulica Górna 2. — Telefon 79.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 10 groszy

Red. odpowiedzialny Ludyga Jan, Szarlej, ul. Polna 14. — Nakładem Wydziału złącz. towarzystw w Szarleju. — Drukiem „Katolika“ Sp. wyd. z ogr. odp. w Bytomiu.

Niemieccy posłowie Katolicy na Śląsku w Opozycji do Kościoła Katolickiego.

Na ostatnim posiedzeniu Sejmu Śląskiego zaszędł rakt, który musi prasa polska z całą stanowczością napietnować. Mianowicie niemieccy posłowie katolicy ze swym wodzem Szczepionikiem stanęli w ostrej opozycji do Kościoła katolickiego. Stało się to, nad pozycjami dla duchowieństwa katolickiego i dla Seminarjum Duchownego. Ponieważ to antykatolickie wystąpienie niemieckich posłów katolickich dużo daje do myślenia, warto się nim bliżej zająć.

Budżet Sejmu Śląskiego przewidywał trzy pozycje dla wyznań: przeszło pół miliona na uposażenie kurji Biskupiej i duchowieństwa katolickiego 200.000 zł. na Katolickie Seminarjum Duchowne i 30.000 przeszło na wyznania niekatolickie. — Jeżeli chodzi o pewne sumy na wyznania, to należą one do Ministerstwa Wyznań Religijnych, znajdowało się jednak corocznie w Budżecie Śląskiem w myśl życzenia Ministerstwa. Nawet po zawarciu Konkordatu ze Stolicą Apostolską, na życzenie Ministerstwa, wstawione do Budżetu Śląskiego odpowiednie konkordatowe kwoty dla Duchowieństwa Katolickiego. Komisja Budżetowa Sejmu Śląskiego zgodziła się na to, by duchowieństwo katolickie dofinansować w roku bież. z funduszy śląskich. Wątpliwości powstały jedynie w sprawie 200.000 złotych na Katolickie Seminarjum Duchowne. Mieli je mianowicie Niemcy, socjaliści zasadniczo opowiadali się przeciw uposażeniu Duchowieństwa — i to tak liberali jak również katolicy. Niemieccy posłowie katolicy uzależniali swe stanowisko od pewnych wyjaśnień w sprawach kościelnych. Gdy te wyjaśnienia otrzymali, wtedy poseł Jankowski głosował za pozycją na Seminarjum Duchowne. Lecz co wystarczyło przedstawicielowi katolickich robotników, posłowi Jankowskiemu to nie wystarczyło posłowi Senatorowi Szczepionikowi, odznaczonemu orderem św. Grzegorza, który domagał się dalszych wyjaśnień i to na piśmie.

Nadszedł dzień głosowania nad Budżetem. Niemieccy posłowie katolicy ku niemałemu zdziwieniu Sejmu głosowali w drugim czytaniu przeciw pożyczce na Katolickie Seminarjum Duchowne, a w trzecim czytaniu nie tylko przeciw tej pozycji, lecz również przeciw wydatkom na uposażenie kurji Biskupiej i Duchowieństwa Katolickiego — i to razem ze socjalistami, ku niezmiernej radości posła Macheja, znanego ze swej obrony komunistów, niemieccy posłowie katolicy głosowali natychmiast za uposażeniem dla duchowieństwa niekatolickiego.

Sejm ustąpił. Nikt bowiem nie mógł zrozumieć, że to jest możliwym, iż partja p. Szczepionika, który ciągle w Sejmie powtarza: — „Jestem naprzód katolikiem, a potem Niemcem“ — oraz — „ja sobie nie pozwolę wiaść mego katolicyzmu“, — głosowała przeciw uposażeniu duchowieństwa katolickiego. — Wszak to głosowanie było wymierzone przeciw konkordatowi, zawartemu z Rządem Polskim przez Stolicę Apostolską a więc skierowane wprost przeciw Ojcu św.

Za to wszystko odpowiedzialnym jest p. Szczepionik, odznaczony przez Ojca św. orderem św. Grzegorza, jest on też prezesem „Katholische Volkspartei“. Jest rzeczą niesłychanie charakterystyczną, że prasa p. Szczepionika ani słówkiem nie pisała o tem niekatolickim wystąpieniu posłów katolickich niemieckich, ograniczywszy się tylko do stwierdzenia, że Klub niemiecki głosował zwarciem przeciw opozycji na Seminarjum Duchowne.

Odnosi się wrażenie, że p. Szczepionik i jego zacni towarzysze chcieliby zatrzeć ślady swego naprawdę antykatolickiego wystąpienia przeciw konkordatowi, zdając sobie chyba doskonale sprawę z tego, jak wyglądają katolicy posłowie, głosujący za wyznaniem niekatolickim równocześnie przeciw potrzebom Kościoła katolickiego.

Głosowaniem niemieckich posłów katolickich przeciw potrzebom Kościoła katolickiego powinna się zająć cała prasa polska, a echa tego niekatolickiego czynu powinny dotrzeć aż do Rzymu, do samego Ojca św. P. Szczepionik zaś powinien natychmiast odesłać swój order św. Grzegorza, którego nie powinien nosić nikt, który wystąpił otwarcie przeciw potrzebom Kościoła katolickiego.

(„Polonja“ nr. 96 z dnia 8. IV. b. r.)

Jakie są przyczyny zawziętości naszych renegatów.

Poniżej przytaczamy wyjątek z artykułu „Gońca Śląskiego“ ze względu na trafność wywodów i wielką znajomość psychiczną naszych „Niemców“. Słowa te odnoszą się do naszych: Plutów, Śmieszaków, Nosków, Ogarów, Pandłowskich, Klósków i innych „Niemców“ polskiego pochodzenia.

Ludzi dotkniętych manją prześladowczą, nie przekonasz, a raczej jeszcze więcej rozszerszysz. — Ale powiedzieć trzeba, skąd pochodzi u tych ludzi uczucie tych okropnych prześladowań, skąd ten upór w jakiejś niby narzuconej im walce. Jest to bardzo ciekawe psychologiczne zagadnienie. Otóż, co tych różnych Szczepioników, Krajczyrskich, Ratajów i tylu, innych prześladowuje, to jest ich własne niespokojne, nieczyste sumienie, które im chyba nieraz, w chwilach skupienia, podpowie tak:

1. Nie jesteście właściwie żadnymi Niemcami; nie są też Niemcami członkowie waszych towarzystw (poza drobną garstką prawdziwych urodzonych Niemców); są to albo zniemczeni nie tak dawno jeszcze Polacy, albo ludzie, którzy i dziś jeszcze haniebnie mówią po niemiecku. Tych ludzi nadal staracie się utrzymać w mniemaniu, że są Niemcami, albo ich wciąż jeszcze przerabiacie na to. Dowodem tego szkoły mniejszości, gdzie często nauczyciel dopiero dziecko musi uczyć po niemiecku, ponieważ przychodzi ono z domu polskiego. Jeśli ci ludzie idą za wami, to czynią to często z głupiej pychy, często dla kawałka chleba albo z innych bardzo mało idealnych powodów. W tej grze niemoralnej wy jesteście odpowiedzialnymi reżyserami.

2. Jeśli mówicie o ucisku katolików niemieckich, to chyba sami w to niebardzo wierzycie. Wprowadzacie zaś przez to rozdzwiek między wiernych a ich księży, budzicie opozycję do władz kościelnych u ludzi, którym dotąd to ani w głowie nie powstało, wywołujecie zamieszanie, niepokój, nawet nienawiść, i to wszystko najniepotrzebniej, z wyraźną szkodą dla kościoła, jedynie w tym celu, aby tu byli na Śląsku nie tylko katolicy polscy, ale także „niemieccy“. A szlachetniejszym byłoby zadaniem tym liczny zniemczony katolikom doradzać, aby znowu wrócili do polskości, już z tego względu, że przy zniemczeniu kierowali się oni wyłącznie niskimi pobudkami (jako to: pycha, strach, karjera, zyski materialne itp.) To byłaby praca katolicka! — Tak jak dzisiaj jest związek niemieckich katolików, a zwłaszcza jego przywódcy są tylko źródłem niepokoju i nienawiści wśród ludności śląskiej, choćby pan Szczepionik i jego Kurjer codziennie inaczej twierdzili.

To są niewątpliwie myśli i uczucia, które naszym „niemieckim“ katolikom spać nie dają. Stąd tworzą oni sobie w głowie różne prześladowania, aby zabić odzywające się wyrzuty sumienia. Żyjąc z sobą w wewnętrznej rozterce i niezgodzie, szukają — tyczą się to zwłaszcza kierowników — w zewnętrznych okolicznościach usprawiedliwienia swojej „zaciętej walki“ i robia, przy lada sposobności, z igły wielbłąda. Starają się włożyć sobie na głowę jakąś koronę męczennicką, której niewłaściwość sami odczuwają. Ponieważ zaś sami czują, na jak kruchych, logicznych i moralnych podstawach ich praca się opiera, ponieważ przewidują, że prędzej czy później, przeważająca masa ich

zwolenników ich opuści i wróci do polskości jako do źródła, skąd wyszła, przeto rzucają się na wszystkie strony z zaciętością i nienawiścią, godną lepszej sprawy. — Nie Polacy ich prześladowają, jeno ich własne sumienie, mianowicie świadomość niemoralności ich postępowania, oraz jego ostatecznej bezcelowości. Bo prawda musi raz wypłynąć na wierzch, mimo uporu takich renegatów jak Szczepionik, Krajczyński, Rataj, Olbrich, Bartoska itd. itd. A prawdą tą, to fakt, tak niesłychanie przykry dla różnych Szczepioników et consortes, że i tak zwani „niemieccy“ katolicy to prawie wyłącznie polscy katolicy, jeno zbałamuceni przez zaślepionych i płatnych agitatorów niemieckich, katolicy, którzy raz złożą przydomek „niemieckich“ a staną się znowu polskimi. mb.

Kwestja żydowska a kupiectwo chrześcijańskie.

(Panu Z. pod uwagę).

„Nie chcę żadnych ograniczeń, żadnych wyjątkowych praw przeciw żydom, lecz gdy się pokaże, że żydzi toczą z nami walkę o nasz byt, o nasze istnienie... gdy to się okaże, będę w imię równouprawnienia żądał, aby nam Polakom wolno było bronić się, naturalnie środkami i sposobami uczciwymi i naturalnie doprowadzić walkę do takiej granicy względem nich, jaką żydzi nakreślili względem nas“.

(Bolesław Prus: „W sprawie żydowskiej“)

Fenicjanie zawiadawszy prawie całym handlem starożytnego świata, wyzyskując w najpodlejszy sposób ludy barbarzyńskie, osiągnęli zamierzony cel nie własną siłą i własną pracą, ale za pomocą wynajętych armji niewolniczych, podbijając niewolnikami niewolników, barbarzyńcami barbarzyńców.

Tak samo dzieje się dzisiaj, tylko z tą różnicą, że na arenę nie wchodzi już Fenicjanie i barbarzyńcy, ale żydzi, będący zresztą dość blisko spokrewnieni z wyżej wymienionym narodem i chrześcijanie. Dalej zachodzi różnica rodzaju walki i broni. Fenicjanie a raczej ich wojska najemne walczyły w otwartym boju, gnębiąc podbijane ludy ogniem i mieczem. Nasi Żydzi mają lepsze sposoby, bo dławia chrześcijaństwo swoim kapitałem, stanowiącym 90% ogólnego kapitału międzynarodowego i demagogją, do której wynajmują sobie pośrednio albo bezpośrednio wzorem ich starożytnych pobratymców najmitów-chrześcijan.

Nawiązując do słów rzuconych na ostatnim zebraniu obywatelskim, zwołanym z poręki Z. Z. P., że jest to obojętne, czy konsumowany przez Polaków towar jest żydowskim, niemieckim albo polskim, byle tylko był tani, pozwalam sobie na pare uwag, oświetlających stosunek żydów do kupiectwa chrześcijańskiego nie w sposób demagogiczny, lecz czysto rzeczowy, połączony z logicznym myśleniem Polaka-Chrześcijanina.

Otóż Żydzi, zjeżdżający na tutejsze targi, sprzedają łyche towary od kupiectwa miejscowego. Każdy więc bezstronnie myślący konsument przyznać musi różnicę jakościową między towarem targowym a towarem kupiectwa miejscowego. Towar targowy to tandeta, bo żyd nigdy nie będzie sobie kaptował odbiorców rzetelnością i jakością, ale pozornie niską ceną sprzedawanego towaru i dobrze wychodzi na tem. Kupujemy gremjalnie u miejscowych kupców a cena osiągnie poziom cen żydowskich, tylko z tą różnicą, że otrzymamy za tani pieniądz dobry towar i nie będziemy potrzebowali targować się często aż do niemożliwości z obrzydliwym żydostwem.

Żyd podjudzany przez swoich prowodyrów duchowych, zwalcza systematycznie kupiectwo chrześcijańskie, czego dowodem choćby fakt, że kupiec-żyd płaci u hurtownika-współwyznawcy znacznie niższe ceny, aniżeli kupiec chrześcijański. Żydowska magnateria finansowa złączona w Aliancie Universelle Israelite rokrocznie wydaje obrzydliwy sumy przeznaczony do walki

URZĄD STANU CYWILNEGO, Brzeziny.

Porody: Franciszek Kopel, maszynista, córka. — Jan Baron, górnik, córka. — Paweł Ogaza, górnik, córka. — Sykstus Gawlik, urzędnik Urzędu Okręgowego, syn. — Józef Dobrawa, górnik, córka. — Augustyn Serek, robotnik, córka. — Wiktor Pioskowicz, robotnik, córka.

Zgony: Klara Ogaza, 18 godzin. — Jan Łazik, 5 miesięcy 8 dni.

CZYNNOŚCI POLICJI URZĘDU OKRĘGOWEGO**Wielkie Piekary w Szarleju**

za czas od 31. marca do 6 kwietnia br.

KOMISARJAT POLICJI, Szarlej.

1 kradzież kur. — 1 wybryk. — 1 przekroczenie ust. przemysłowej. — 1 przekroczenie rozporządzenia o pojazdach motorowych. — 3 przekroczenia przepisów policji drogowej.

URZĄD MELDUNKOWY.

Za czas od 24-go do 30-go marca 1926 r.

Przyprowdziło się 6 osób. — Wyprowadziło się 6 osób.

POSTERUNEK POLICJI W. PIEKARY:

1 kradzież zwykła. — 1 zakłócenie spokoju nocnego. — 1 przekroczenie przepisów policji polnej i leśnej. — 1 przekroczenie przepisów meldunkowych. — 1 przekroczenie przepisów budowlanych. — 1 przekroczenie przepisów sanitarnych.

CZYNNOŚĆ POLICJI URZĘDU OKRĘGOWEGO**Kamień w Brzezinach**

za czas od 25. do 31. marca br.

1 kradzież. — 3 nielegalne przekroczenia granicy. — 1 wydawanie zgorszenia publicznego. — 1 oszustwo. — 1 bójka. — 2 zakłócenia spokoju nocnego. — 5 przekroczeń przepisów kolejowych. — 1 przekroczenie przepisów rowerowych. — 2 przekroczenia przepisów drogowych. — 2 ciężkie wybryki.

Porządek nabożeństw.**NABOŻEŃSTWA W BRZEZINACH**

na niedzielę, dnia 11. kwietnia rb.

O godz. 7: Do Serca P. Jezusa i do Matki Boskiej Częstochowskiej o zdrowie na int. rodziny Kaszuba z błogosławieństwem. — O godz. 9: Za Parafjan. — O godz. 11: Na int. Związku Podoficerów Rezerwy.

URZĄD PARAFJALNY, Wielkie Piekary.

na niedzielę 11. kwietnia br.

Porządek nabożeństw w kościele Matki Boskiej.

O godz. 6: Za parafjan. — O godz. 8: Segensmesse für Thomas u. Franz Gieza. — O godz. 9: Z błog. na int. Kasyna Katolickiego. — O godz. 11: Z asystą i błog. za † ks. dziekana Pawła Kiebel.

Porządek nabożeństw w kościele Kalwaryjskim.

O godz. 7: Z błog. do Oblicza P. Jezusa. — O godz. 9: Z błog. do Opatrzności Boskiej. — O godz. 10: Z błog. za †† z załogi płóczki Nowa Helena.

Obwieszczenie.

Parcelacja majątku Bałandycze, 1200 ha. przy kolejce Janowo-Kamień-Kaszyski, 18 klm. od Janowa. Do sprzedania działkami różnej wielkości na raty: Zadatek — 10% ceny, przy wejściu w posiadanie — połowa, reszta — na trzy (3) lata z oprocentowaniem nie wyżej bankowego. Ziemia urodzajna — żytnia, kartoflana i czarnoziem. Łąki zmeliorowane, dwukośne. Las — sosnowy budulec i opałowy.

Cena 150—250 zł. za hektar w złocie, to jest 30 do 50 dolarów.

Adres: Janowo (poczta i stacja) pow. Drohiczyn-Poleski, maj. Bałandycze.

Z Janowa do Mochra kolejka wąskotorowa odchodzi w niedziele, wtorki i czwartki o 12 w dzień. Z Kamienia-Kaszyska odchodzi w poniedziałki, środy i piątki o 8,20 rano, przychodzi do Janowa na 4 po poł.

Aleksander Kisłowski, właściciel maj. Bałandycze.

Powyższe podaje się do publicznej wiadomości. Szarlej, dnia 6. kwietnia 1926 r.

NACZELNIK GMINY
Góra.

Ogłoszenie.

Śląska Izba Rolnicza zawiadamia wszystkich właścicieli sadów, ogrodów, zadrzewień i pól o obowiązku czyszczenia drzew i krzaków, bielenia pni, zwalczania mszycy wełnistej i innych szkodników, oraz zastosowania środków przeciwdziałających.

Dla Województwa Śląskiego obowiązują w cieszyńskiej części:

1. Ustawa z dnia 30. IV. 1870 r. o ochronie upraw przed pędakami chrabaszczka i innymi szkodnikami

owadami, nakazujące oczyszczenia drzew z jasek, gąsienic i oprzędów owadów, otrząsanie z drzew chrabaszczki i zbieranie pędaków podczas uprawy roli.

2. Ustawa z dnia 2. VII. 1909 r. o ochronie ptaków pożytecznych w rolnictwie.

3. Rozporządzenie Śląskiego Rządu Krajowego z dnia 21. II. 1892 r. o zwalczaniu myszy polnych.

4. Ustawa lasowa z dnia 3. XII. 1852 r. wprowadzająca obowiązek meldowania zjawienia się szkodników i zwalczania ich w myśl zarządzeń władz politycznych.

Na górnośląskiej części Województwa jest miarodajne rozporządzenie policyjne z dnia 15. VII. 1890 r. § 15 oraz rozporządzenie z dnia 23. VII. 1924 r., ustawa o zwalczaniu filoksera z dnia 6. VII. 1904 r., ustawa o ochronie ptaków z dnia 22. II. 1888 r. w brzmieniu ustawy z dnia 30. V. 1908 r., ustawa o administracji policyjnej z dnia 3. III. 1850 r., ustawa policyjna o polach, lasach z dnia 1. IV. 1886 r. i ustawa ogólnej administracji krajowej z dnia 30. VII. 1883 r.

Opieszali podlegają w myśl § 368 k. k. ustęp II. surowym karom. Zaniebane zwalczanie szkodników mogą władze oprócz tego na koszt opieszających przymusowo zarządzić. Wzywając wszystkich właścicieli użytkowców, dzierżawców i zarządców sadów, ogrodów, parków, drzew przydrożnych, zagajęń, lasów i pól do bezwzględnego niszczenia porożców, mchów, jasek, poczwerek, gąsienic, mszyc oraz wszelkich innych szkodników ogrodnictwa, sadownictwa, rolnictwa i leśnictwa. Śląska Izba Rolnicza kładzie szczególny nacisk na bezwzględne zwalczanie mszycy wełnistej, grożącej zupełnie zniszczeniu jabłoni w Województwie Śląskim.

ŚLĄSKA IZBA ROLNICZA.

Urząd okręgowy

W. Piekary.

Szarlej, dnia 31-go marca 1926 r.

Powyższe podaje się do publicznej wiadomości.

NACZELNIK URZĘDU OKRĘGOWEGO
W. Polak.

Swój do Swego!



W środę 7. kwietnia o godz. 8^{1/2} wieczór zmarł po krótkich, lecz bolesnych cierpieniach wskutek choroby sercowej, mój najukochańszy mąż, najlepszy ojciec, szwagier wuj i dziadek

Śp. Juliusz Mistol

właściciel oberży

w pełnym wieku męskim 58 lat życia.

O czym donosi w smutku pogrążona rodzina prosząc o ciche westchnienie za spokój jego duszy.

Szarlej, Opole, Kraków pod Szczecinem, w kwietniu 1926.

Anna Mistol, żona

Małgorzata, córka, zamężna Krawczykowa

Walter, syn

Johanna, córka

Karol Heinz, wnuk

Fritz Kosmalla

Rodzina Gärtner, Rodzina Killan.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 11. kwietnia o godzinie 2 popołudniu z domu żałoby w Szarleju na cmentarz w Bytomiu.



Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł, zaopatrzonej św. Sakramentami, nasz ukochany syn, brat, szwagier i wuj

Śp. Eugeniusz Krupa

w kwiecie lat 20.

Pamięć jego na zawsze pozostanie w naszych sercach.

Stroskani Rodzice

Jan i Juljanna Krupowie.

Brzozowice, dnia 8. kwietnia 1926.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. kwietnia o godzinie 8^{1/2} rano z domu żałoby.



W środę, dnia 7. kwietnia br. wieczorem, zmarł po krótkiej chorobie na udar serca, członek naszego Towarzystwa, oberżysta

Śp. Juliusz Mistol

przeżywszy 57 lat.

W Zmarłym tracimy życzliwego nam członka, który przez swój prawy charakter i szczerość względem naszego Towarzystwa zaskarbił sobie ogólne poważanie swoich kolegów.

Cześć Jego pamięci!

Towarzystwo Przemysłowców
w Szarleju.

Farbiarnia i chem. zakłady czyszczenia

Piekarska 13. **Szarlej** Piekarska 13.

Właściciel: **Curt Müller.**

Największe i najniższe przedsiębiorstwo Gór. Śl.

Szybkie i staranne wykonywanie i dostawa.

Kawiarnia Warszawska

Szarlej, Piekarska 4

połącza na wszelkie uroczystości

piwa w syfonach.

Towar można natychmiast zabrać.

STEFAN MUC.

Kupię 2 używane

ROWERY

Konstanty Scigała

w Szarleju, ul. Radzionkowska 22.

